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Michaela Tschuor  
Regierungsrätin des 
Kantons Luzern, 
Präsidentin des Forum 
Gesundheit Luzern

Herzlich willkommen
Diagnose, Prognose, Therapie – der hippokratische Drei­
klang gilt auch heute noch als Grundlage der Medizin und 
letztlich unserer Gesundheitsversorgung. Seit geraumer 
Zeit schleicht sich neben der Prognose ein weiterer Begriff 
der Vorhersage ein: die Prädiktion. Während die Prognose 
eine Vorausschau eines wahrscheinlichen Krankheitsver­
laufs bedeutet, auch unter Berücksichtigung der Therapie, 
setzt die Prädiktion schon beim gesunden Menschen an.

Diese Ausgangslage wirft Fragen auf und weckt gleichzei­
tig Erwartungen. An den diesjährigen Trendtagen Gesund­
heit wollen wir uns dazu austauschen. Es freut uns sehr, 
dass Sie an unserer 20. Austragung dabei sind und mit­
diskutieren.

Diagnostic, pronostic, traitement: la triade hippocratique 
fait aujourd’hui encore figure de pilier de base de la 
médecine et, donc, de nos soins de santé. Depuis un 
certain temps, un autre terme s’impose aux côtés de celui 
de «pronostic»: celui de «prédiction». Si le pronostic est 
synonyme de prévision de l’évolution probable d’une 
maladie, y compris en tenant compte du traitement, 
la prédiction s’adresse, elle, à des personnes en bonne 
santé.

Cet aspect soulève un certain nombre de questions et 
suscite en même temps des attentes. Cette année, 
nous voulons en discuter lors des «Trendtage Gesund­
heit». Nous nous réjouissons de votre participation à 
la 20e édition des «TGL» et que vous participiez à la 
discussion.

«Sei du mir Omen  
und Orakel»

Gedicht von  
Rainer Maria Rilke



« Immer am Puls der Zeit und mit einem sicheren Gespür für kommende 
Entwicklungen: so haben sich die Trendtage Gesundheit zu einem eta-
blierten Anlass in der Schweizer Gesundheitswelt entwickelt. Herzliche 
Gratulation zur 20. Ausgabe – auf viele weitere erfolgreiche Jahre! »

Lukas Engelberger
Präsident Konferenz der kantonalen Gesundheitsdirektorinnen 
und ‑direktoren (GDK)

« Trendtage Gesundheit fördert den Dialog zwischen den wesentlichen 
Akteurinnen und Akteuren des Schweizer Gesundheitswesens. Aus-
tausch und gemeinsames Verständnis führen im Idealfall zu landes
weiten, tragfähigen Lösungen. Dialog und Zusammenarbeit sind Werte 
in sich und können Mehrwerte schaffen. Damit wird Trendtage Gesund-
heit zu einem wertvollen Wegbereiter. Herzlichen Glückwunsch zum 
20-Jahr-Jubiläum! »

Raimund Bruhin
Direktor Swissmedic

« Der Name ist Programm. Die Trendtage Gesundheit lancieren die re
levanten Gesprächsthemen mit interessanten und vielfältigen Beiträ-
gen. Dabei bleibt immer auch viel Raum für den informellen Austausch. 
Bravo! Und weiter so. Herzlichen Glückwunsch zum 20. Geburtstag. »

Anne Lévy
Direktorin Bundesamt für Gesundheit BAG

« Herzlichen Glückwunsch an die Trendtage Gesundheit zu 20 Jahren 
inspirierender Veranstaltungen! Seit zwei Jahrzehnten thematisieren 
Sie aktuelle Trends und Perspektiven im Gesundheitswesen, fördern 
den interdisziplinären Dialog, stärken die schweizweite Vernetzung 
und setzen neue Impulse. Damit leisten Sie einen wertvollen Beitrag 
zu einem effizienten und nachhaltigen Gesundheitssystem. »

René P. Buholzer
CEO & Delegierter des Vorstandes interpharma

20 Jahre TGL – 
« Wir gratulieren »



Wir danken an dieser Stelle ganz herzlich unseren Jubiläumspaten und 
Gratulierenden. Sie ermuntern uns, auch künftig mit grossem Elan und 
Engagement die TGL weiterzuentwickeln und erfolgreich in die Zukunft 
zu führen.

20
Jahre



Zeit Thema, Speaker

ab 12.00 Welcome, Registrierung, Mittagsimbiss

Moderation 
Nicole Frank, Moderatorin, Auftrittscoach und Kommunikationsberaterin

13.15
Begrüssung, Eröffnung 
Michaela Tschuor, Regierungsrätin des Kantons Luzern

I ANNÄHERUNG

13.20
Vorhersage am Beispiel der Wetterprognose
Gaudenz Flury, Moderator SRF Meteo

13.25
DNA-Phänotypisierung – Lösung für unklare Verbrechen?
Cordula Haas, Leiterin Forschung Forensische Genetik, Institut für Rechtsmedizin, 
Universität Zürich

13.40
Wahrscheinlichkeiten: Die Essenz der Medizin 
Johann Steurer, Professur für Innere Medizin, Universitätsspital Zürich USZ

13.55
Was unsere Gene über unsere Gesundheit verraten 
Anita Rauch, Professorin, Fachärztin und Laborspezialistin für Medizinische Genetik 
Universität Zürich

14.10
Prädiktion: Über Pies, Prävention und Wahrscheinlichkeit  
Carlos Beat Quinto, Mitglied Zentralvorstand FMH, Facharzt für Allgemeine Innere Medizin

Programme en français



Programm
Mittwoch, 26. März 2025

Luzerner Saal, KKL Luzern

Zeit Thema, Speaker

14.25

GESPRÄCH 
Prädiktion: Blick in die Glaskugel oder seligmachende Vorhersage?
Regina E. Aebi–Müller, Professorin für Privatrecht und Privatrechtsvergleichung, 
Universität Luzern 
Jürg C. Streuli, Geschäftsführer und Institutsleiter, Stiftung Gesundheitskompass
Carlos Beat Quinto, Mitglied Zentralvorstand FMH, Facharzt für Allgemeine Innere Medizin 

14.50
Pause 
Besuch der Health- und Startup-Expo in den Foyers

II ÖKONOMISCHE UND POLITISCHE FRAGEN

15.30

Soziale Krankenversicherung und Prädiktion: Widerspruch oder Harmonie? 
Franziska Sprecher, assoziierte Professorin für Staats- und Verwaltungsrecht, Institut 
für öffentliches Recht Universität Bern und Direktorin, Zentrum für Gesundheitsrecht und 
Management im Gesundheitswesen, Universität Bern

15.45
Wieviel Prädiktion ist sinnvoll und finanzierbar? 
Viktor von Wyl, Professor am Institut für Epidemiologie, Biostatistik & Prävention, 
Universität Zürich UZH

16.00

DEBATTE 
Prädiktion – unermesslicher Fundus, der die Gesundheitsversorgung auf den Kopf 
stellt?
Philomena Colatrella, CEO CSS Gruppe 
Jérôme Cosandey, Directeur romand, Avenir Suisse
Barbara Gysi, Nationalrätin, Präsidentin Kommission für soziale Sicherheit und Gesundheit 
Kathrin Huber, Generalsekretärin der GDK
Anne Lévy, Direktorin BAG

16.45
Pause 
Besuch der Health- und Startup-Expo in den Foyers

Apostroph Group: Die Beiträge werden Deutsch/Französisch simultan gedolmetscht.
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Luzerner Saal, KKL Luzern

Zeit Thema, Speaker

III GENERATIONENDIALOG

17.15
Krankheitsvorhersage im Blick der Generationen: Jung und Alt im Vergleich 
Céline Bolliger, Wissenschaftliche Assistentin, Fakultät für Gesundheitswissenschaften 
und Medizin, Universität Luzern

17.30

Wie stehen wir zur Krankheitsvorhersage? Perspektiven der Generationen
Céline Bolliger, Wissenschaftliche Assistentin Fakultät für Gesundheitswissenschaften 
und Medizin Universität Luzern 
Roland Kunz, Facharzt FMH Allgemeinmedizin, Leitender Arzt, Spital Herisau, Akutgeriatrie
Claudia Moser, Aktive Seniorin und ehem. Hotelière
Marie Wurry, Apothekerin, Vorstandsmitglied Swiss Young Pharmacists Group

18.00

Zwischenfazit 
Verena Briner, Medizinische Direktorin, WALDHOTEL Health & Medical Excellence;
Präsidentin Advisory Board, Trendtage Gesundheit

Anschliessend Networking-Apéro in den Ausstellungsfoyers

Ab 19.30 Uhr Networking-Dinner mit Rahmenprogramm, Casineum Luzern 
für Tagungspartner, Speaker, Vereinsmitglieder und Gäste



Programm
Donnerstag, 27. März 2025

Luzerner Saal, KKL Luzern

Apostroph Group: Die Beiträge werden Deutsch/Französisch simultan gedolmetscht.

Zeit Thema, Speaker

09.10 Begrüssung, Einleitung 2. Kongresstag

09.15
Ansprache der Bundesrätin 
Elisabeth Baume-Schneider, Bundesrätin, Vorsteherin des EDI

IV FORSCHUNG, TRENDS & INNOVATIONEN

09.35
Schnippschnapp, CRISPR/CAS: Gentherapie bei Hämoglobinopathien? 
Sacha Zeerleder, Chefarzt Hämatologie, Luzerner Kantonsspital

09.50

NACHGEFRAGT
Prädiktion – Weissagung mit Risiken oder seligmachende Vorhersage? 
Susanne Driessen, Präsidentin swissethics 
Sabina Gallati Kraemer, Co-Leiterin genomische Medizin Hirslanden 
Sacha Zeerleder

10.10

Besser als Zufall? Risikoprädiktion in der Psychiatrie am Beispiel von Suizidalität 
bei jungen Menschen 
Michael Kaess, Direktor und Chefarzt der Universitätsklinik für Kinder- und Jugend
psychiatrie und Psychotherapie, Universitäre Psychiatrische Dienste Bern (UPD)

10.20

NACHGEFRAGT
Risiko- und prävalenzorientierte Psychiatrieplanung 
Michael Kaess 
Oliver Bilke-Hentsch, Chefarzt KJPD, Mitglied der Geschäftsleitung Luzerner Psychiatrie

10.30

Wearables und die Digitale Gesundheit – Vor(Ur)Teile 
Vincent Revol, VP Industry 4.0 & Life Sciences, Director CSEM Site Alpnach

NACHGEFRAGT
Vincent Revol 
Thomas Rosemann, Direktor, Institut für Hausarztmedizin Universität Zürich



Zeit Thema, Speaker

10.55
Pause 
Besuch der Health- und Startup-Expo in den Foyers

11.20
Pharmazie im Zeitalter der prädiktiven Medizin: Möglichkeiten und Herausforderungen 
Stephen Jenkinson, Leiter Innovationen PharmaSuisse; Dozent Pharmazie Berner 
Institut für Hausarztmedizin (BIHAM), Universität Bern

11.35

INPUT ZUR ANSCHLIESSENDEN DISKUSSION 
Ulrich Bahnsen, Redakteur im Ressort Wissen, DIE ZEIT

DISKUSSION
Prädiktion in der Pharmaforschung: Zeitalter der personalisierten Medizin? 
Ulrich Bahnsen, Redakteur im Ressort Wissen, DIE ZEIT
Davide Cavanna, Therapeutic Area Lead GI / GU, AstraZeneca Schweiz
Mark Schmid, Globaler Leiter Precision Medicine New Products, MSD
Nina Reichert, Medical Director, Amgen Switzerland

12.20 Mittag

12.35

Meet the Experts – LUNCH EVENT
« Früher behandeln, weniger bezahlen – ein Schlüssel zur Kostendämpfung 
im Schweizer Gesundheitssystem ? » 
Stefan Boes, Professor für Gesundheitsökonomie, Universität Luzern
Interaktiver Austausch mit Expertinnen und Experten

Table Topics, serviertes Menü | Deuxième, KKL Luzern | Platzzahl beschränkt 
Anmeldung am Infodesk im Foyer
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Zeit Thema, Speaker

14.00 STARTUP AWARD

V DIGITALE ZUKUNFT – KI UND PRÄDIKTION

14.15
AI is like a Pregnancy Test 
Christian Lovis, Professor für klinische Informatik und Leiter der Abteilung Medical 
Information Sciences, Universität Genf HUG

14.30

Prädiktion und Prävention: Digitale Biomarker im Dienste der Neurologie und 
Psychiatrie 
Hennric Jokeit, Leiter Institut für Neuropsychologische Diagnostik und Bildgebung IMDB, 
Schweizerische Epilepsie-Klinik, Klinik Lengg

14.45
Back to the Future: Vorhersagen anhand von Covid 
Sabine Süsstrunk, Professorin für Informatik und Kommunikationswissenschaften, EPF 
Lausanne, Präsidentin des Schweizerischen Wissenschaftsrats (SWR)

15.00

DISKUSSION 
Künstlichen Intelligenz praxisnah: Mehrwert und Grenzen  
Thomas Müller, Mitinhaber, Gründer und CEO Institut für angewandte Dentronik IAD
Lisa Koch, Assistant Professor,Universitätsklinik für Diabetologie, Endokrinologie, 
Ernährungsmedizin & Metabolismus (UDEM), Inselspital, Universitätsspital Bern
Peter Tinschert, CEO Resmonics

15.30
Schlussbetrachtungen, Fazit 
Verena Briner, Medizinische Direktorin WALDHOTEL Health & Medical Excellence, 
Präsidentin Advisory Board, Trendtage Gesundheit

15.35
Schlussbouquet 

Anschliessend Farewell Apéro in den Ausstellungsfoyers

Apostroph Group: Die Beiträge werden Deutsch/Französisch simultan gedolmetscht.





« Meet the Experts » – Lunch Event
Donnerstag, 27. März 2025, 12.35 bis 13.50 Uhr, KKL Luzern
Table Topics, serviertes Menü | Raum Deuxième, Trakt A, Niveau 2 
Platzzahl beschränkt (50 Personen)

«Früher behandeln, weniger bezahlen – ein Schlüssel zur Kostendämpfung im 
Schweizer Gesundheitssystem?»

Die Trendtage Gesundheit Luzern und AstraZeneca freuen sich, Sie zum «Meet 
the Experts» – Lunch Event einzuladen.
Wir starten mit einem Impuls von Prof. Dr. Stefan Boes. Im Anschluss  daran 
laden wir Sie ein, bei einem entspannten Mittagessen Ihre Gedanken und Ideen 
mit unseren Expertinnen und Experten der TGL zu teilen. Gemeinsam möchten 
wir ergründen, wie das Schweizer Gesundheitssystem von mehr Früherkennung 
profitieren kann, welche Hürden es dabei gibt und welchen Beitrag die einzelnen 
Akteure dazu leisten müssen.

INPUT 
Stefan Boes, Professor für Gesundheitsökonomie, Dekan der Fakultät für Gesundheits
wissenschaften und Medizin und Direktor des Center for Health, Policy, and Economics an 
der Universität Luzern.

Die Teilnehmerzahl ist beschränkt. Interessierte melden sich am Infodesk im Foyer.

Mit freundlicher Unterstützung von





KKL Luzern

 Foyer Luzerner Saal
– Health Expo
– Registration
– Networking
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– Konferenz
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– Startup Expo
– Networking

 Deuxième
– Meet the Experts

Deuxième
(Niveau 2)

Kongressfoyer
(EG)

Foyer
(EG)

Luzerner Saal
(EG)Haupteingang



TGL Startup EXPO und AWARD
Seit Jahren räumen wir an den Trendtagen Gesundheit den Startups in der 
eigenen EXPO einen besonderen Platz ein. Dynamische Jungunternehmen und 
Forschungsinstitutionen aus dem Gesundheitssektor präsentieren sich exklusiv 
im Kongressfoyer (Trakt A).

Zum zweiten Mal verleihen wir einen Startup AWARD! Im Vorfeld fand ein 
Rangierungswettbewerb statt. An den Trendtagen Gesundheit wählt das Publi­
kum den AWARD Winner aus den fünf Bestplatzierten der Vorabstimmung.

Statten Sie den dynamischen Pionieren einen Besuch ab und nutzen Sie die 
Gelegenheit, die innovative Startup-Szene Schweiz persönlich kennen zu lernen.

Partner	 Die Startup Expo wird unterstützt von:

* keine Teilnahme am AWARD-Wettbewerb

Startups und Forschungsinstitutionen an der EXPO:

1.	 Balmo
2.	 KEYONIQ
3.	 MPAssist
4.	 Oase Health Solutions
5.	 Resmonics

6.	 Saipient
7.	 SHAPE4PM 
8.	 Smartangel ®

9.	 ylah ®

10.	Hochschule Luzern – Institut für Medizintechnik*



Speaker

Regina E. Aebi-Müller
Professorin für Privatrecht u. 
Privatrechtsvergleichung, 
Rechtswissenschaftliche Fakultät, 
Universität Luzern

Ulrich Bahnsen
Redakteur im Ressort Wissen, 
DIE ZEIT

Elisabeth 
Baume-Schneider
Bundesrätin, 
Vorsteherin des EDI

Oliver Bilke-Hentsch
Chefarzt KJPD, Mitglied der 
Geschäftsleitung Luzerner 
Psychiatrie AG; co-Präsident 
fmpp und sgkjpp

Stefan Boes
Professor für Gesundheitsöko
nomie, Dekan der Fakultät für 
Gesundheitswissenschaften und 
Medizin, Universität Luzern

Céline Bolliger
Wissenschaftliche Assistentin, 
Fakultät für Gesundheits
wissenschaften und Medizin, 
Universität Luzern

Verena Briner
Medizinische Direktorin, 
WALDHOTEL Health & Medical 
Excellence; Präsidentin Advisory 
Board, Trendtage Gesundheit

Philomena Colatrella
CEO, 
CSS Gruppe

Davide Cavanna
Therapeutic Area Lead GI/GU, 
AstraZeneca Schweiz



Susanne Driessen
Präsidentin, 
swissethics

Gaudenz Flury
Moderator 
SRF Meteo

Sabina Gallati Kraemer
Co-Leiterin genomische Medizin 
Hirslanden

Barbara Gysi
Nationalrätin, Präsidentin 
Kommission für soziale 
Sicherheit und Gesundheit

Cordula Haas
Leiterin Forschung Forensische 
Genetik, Institut für Rechtsmedizin, 
Universität Zürich

Kathrin Huber
Generalsekretärin der GDK

Stephen Jenkinson
Leiter Innovationen PharmaSuisse; 
Dozent Pharmazie Berner Institut 
für Hausarztmedizin (BIHAM), 
Universität Bern

Nicole Frank
Moderatorin, Auftrittscoach 
und Kommunikationsberaterin

Jérôme Cosandey
Directeur romand, 
Avenir Suisse



Speaker

Hennric Jokeit
Leiter Institut für Neuropsycho-
logische Diagnostik und 
Bildgebung IMDB, Schweizerische 
Epilepsie-Klinik, Klinik Lengg

Michael Kaess
Direktor und Chefarzt der 
Universitätsklinik für Kinder- 
und Jugendpsychiatrie und 
Psychotherapie, UPD Bern

Lisa Koch
Tenure Track Professorin, 
Universitätsklinik UDEM, 
Inselspital, Universitätsspital 
Bern

Roland Kunz
Facharzt FMH Allgemeinmedizin, 
Leitender Arzt, Spital Herisau, 
Akutgeriatrie

Anne Lévy
Direktorin, Bundesamt für 
Gesundheit BAG

Christian Lovis
Professor für klinische 
Informatik und Leiter der 
Abteilung Medical Information 
Sciences, Universität Genf HUG

Claudia Moser
Aktive Seniorin und ehem. 
Hotelière

Thomas Müller
Mitinhaber, Gründer und CEO 
Institut für angewandte 
Dentronik IAD

Carlos B. Quinto
Mitglied Zentralvorstand 
FMH, Facharzt für 
Allgemeine Innere Medizin



Nina Reichert
Medical Director, 
Amgen Switzerland

Vincent Revol
VP Industry 4.0 & Life Sciences, 
Director CSEM Site Alpnach

Thomas Rosemann
Direktor, Institut für Hausarzt
medizin Universität Zürich

Florian Saur
Geschäftsführer, 
AstraZeneca Schweiz

Mark Schmid
Globaler Leiter 
Precision Medicine 
New Products, MSD

Franziska Sprecher
Assoziierte Professorin für 
Staats- und Verwaltungsrecht 
mit besonderer Berücksichtigung 
des Gesundheitsrechts, 
Universität Bern

Johann Steurer
Professur für Innere Medizin, 
Universitätsspital Zürich USZ

Jürg C. Streuli
Geschäftsführer und 
Institutsleiter, 
Stiftung Gesundheitskompass

Anita Rauch
Professorin, Fachärztin und 
Laborspezialistin für 
Medizinische Genetik, 
Universität Zürich



Sabine Süsstrunk
Professorin für Informatik und 
Kommunikationswissenschaften, 
EPF Lausanne, Präsidentin des 
Schweizerischen Wissenschaftsrats

Peter Tinschert
CEO & Co-Founder, 
Resmonics

Michaela Tschuor
Regierungsrätin, Vorsteherin 
Gesundheits- und 
Sozialdepartement des 
Kantons Luzern

Viktor von Wyl
Professor am Institut 
für Epidemiologie, 
Biostatistik & Prävention, 
Universität Zürich UZH

Marie Wurry
Apothekerin, Vorstandsmitglied 
Swiss Young Pharmacists Group

Sacha Zeerleder
Chefarzt Abteilung 
Hämatologie, Luzerner 
Kantonsspital

Speaker

Speaker TGL 2025

Speakers Corner
Wiederum gibt es im Foyer einen Speakers Corner. Nutzen Sie die Gelegenheit 
zum Dialog mit unseren Referentinnen und Referenten.



Fortbildungs-Credits
FPH Offizin
Mittwoch:	 50 FPH-Punkte
Donnerstag:	 50 FPH-Punkte

SPHD Swiss Public Health Doctors
Mittwoch:	 4 Credits
Donnerstag:	 5 Credits

SBK-ASI / SBAP
Mittwoch:	 5 Log-Punkte
Donnerstag:	 5 Log-Punkte

FAMH
Mittwoch:	 3.5 Credits
Donnerstag:	 4 Credits

SAPPM
Mittwoch:	 2 Credits
Donnerstag:	 3 Credits

FPH Spital
Mittwoch:	 37.5 FPH Punkte in Spitalpharmazie und 

37.5 FPH Punkte in klinischer Pharmazie

Donnerstag:	 37.5 FPH Punkte in Spitalpharmazie und 
37.5 FPH Punkte in klinischer Pharmazie

ChiroSuisse
Mittwoch:	 4 Credits
Donnerstag:	 4 Credits

Eine schriftliche Bestätigung Ihrer Teilnahme erhalten 
Sie am Info-Desk im Foyer.



Jetzt Mitglied werden

Vorstand

Advisory Board

 Trägerverein –  Forum Gesundheit Luzern
Das Forum Gesundheit Luzern veranstaltet u.a. die jährlich stattfindenden 
Trendtage Gesundheit Luzern. Dem Verein können natürliche und juristische 
Personen sowie sonstige Institutionen beitreten, welche die Ziele des 
Vereins unterstützen. 

Darum lohnt sich eine Vereinsmitgliedschaft!
–	Spezielle Benefits für Firmen-Mitgliedschaften

–	Vergünstigte Kongressgebühr

–	Einladung zum exklusiven Rahmenprogramm mit Network-Dinner anlässlich 
der Trendtage Gesundheit (geschlossene Veranstaltung)

–	Einladung zur jährlichen GV mit Rahmenprogramm

–	Zugang zu weiteren Vereinsaktivitäten gemäss Ankündigung bzw. Einladung

–	Willkommensgeschenk



Save the Date

25. und 26. März 2026
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Interpharma | Opale Solutions | Siemens Healthineers International  

Aussteller Health Expo 
 
CSS | Gesundheitscluster Zentralschweiz (Uni Luzern, HSLU, XUND) | Hochschule Luzern – Institut für 
Medizintechnik | ID Suisse AG | Kessler | Luzerner Kantonsspital | MSD Merck Sharp Dohme | 
Post Sanela Health AG | prio.swiss | Santésuisse Bildung | Schweiz. Gesundheitsobservatorium OBSAN | 
Stiftung Gesundheitskompass | Stiftung Pflegewissenschaft Schweiz | Swiss Safety Center 

Partner Startup Expo	 Standort-Partner	 Netzwerk-Partner 
 
 
 
 
 

Medienpartner� Übersetzungspartner

Gesundheits- und
Sozialdepartement

Amt für Wirtschaft Kanton Schwyz

Amt für Wirtschaft und Arbeit 
Kanton Zürich


